4. Reexpresión de Estados Financieros Anteriores

De acuerdo con lo establecido en el párrafo 42 literal (a) de la NIC 8 y tal como se explica en los párrafos
siguientes, la información presentada en el estado de situación financiera y en el flujo de efectivo al 31 de
diciembre de 2021, difieren de los estados financieros publicados anteriormente:

El siguiente es el detalle de las cuentas afectadas en el proceso de reexpresión:

Estado de Situación Financiera 31 de diciembre de 2021:

Saldo
Previamente
presentado

Ajustes y
reclasificaciones

Saldo
reexpresado

Activo
Efectivo y equivalentes al efectivo (1)  $ 144,291 $ 46,006 $ 190,297
Operaciones de mercado monetario (1) 46,006 (46,006) –
Total activo  $ 190,297 $ –  $ 190,297

Banco de las Microfinanzas – Bancamía S.A.
Notas a los Estados Financieros
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021
(En millones de pesos colombianos, excepto cuando se indique lo contrario)

17

4. Reexpresión de Estados Financieros Anteriores (continuación)

Estado de Situación Financiera 31 de diciembre de 2021: (continuación)

Saldo
Previamente
presentado

Ajustes y
reclasificaciones

Saldo
reexpresado

Pasivo
Cuentas comerciales y otras cuentas
por pagar (2)  $ 38,164 $ 8,098 $ 46,262
Provisiones (2) 10,669 (8,098) 2,570
Total pasivo  $ 48,832 $ –  $ 48,832

Reclasificaciones en flujo de Efectivo:

Saldo
Previamente
presentado

Ajustes y
reclasificaciones

Saldo
reexpresado

Flujo de efectivo por actividades de
operación
Otros cobros por actividades de
operación  $ 36,362 $ (255)  $ 36,107
Otros pagos por actividades de
operación (305,005) 261 (304,744)
Flujos de efectivo por actividades de
operación  $ (268,643) $ (6)  $ (268,327)

Incremento en los activos de la
operación
Cobros de operaciones interbancarias  $ 1,143,000 $ 1,143,000 $ -
Fondos colocados en Interbancarios (1,189,000) (1,189,000) -
Efectivo neto utilizado en actividades de
operación  $ (314,643) $ 46,006 $ (268,637)
Disminución neta de efectivo y
equivalentes del efectivo  $ (127,321) $ 46,006 $ (81,315)
Efectivo y equivalentes al efectivo al
final del periodo  $ 144,291 $ 46,006 $ 190,297

A continuación, son detalladas las razones que la Administración del Banco ha considerado para realizar
la reclasificación de los importes comparativos:

(1) Los fondos interbancarios vendidos han sido incluidos en la presentación en la línea del efectivo y los

equivalentes al efectivo, dado que dichas operaciones cumplen con las siguientes características:

i. Operaciones de gran liquidez.
ii. Son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo.
iii. Operaciones con vencimiento menor a noventa (90) días (corto plazo).
iv. Son sujetas a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

[…]

fluctuación en el tipo de cambio de una divisa al momento de realizar la transacción de conversión a la
moneda local. Para Bancamía, el riesgo por tasa de cambio no es relevante ya que la posición en moneda
extranjera de la entidad no es significativa (no supera el 5% del total del activo).

Fondos de Inversión Colectiva

La Tesorería realiza inversiones en Fondos de Inversión Colectiva Abiertos como mecanismo para mejorar
la rentabilidad de los excedentes de liquidez del Banco las cuales podrían registrar pérdidas asociadas a
la volatilidad que pueda registrar el valor del fondo producto de las variaciones en los valores de mercado
de los activos financieros que componen el portafolio de inversiones del fondo. Más adelante se incluye
información relacionada con el Valor en Riesgo.

Sensibilidad por Riesgo de Tasa de Interés

De acuerdo al perfil de Riesgo de Bancamía no se mantendrán posiciones significativas ni especulativas
al riesgo de mercado. Las posiciones corresponderán a las que demande el cumplimiento normativo. La
sensibilidad de tasa de interés para el portafolio no es relevante dado que su valor frente al patrimonio
técnico es muy pequeño y no afecta ni compromete la solvencia de la entidad.

Detalle Tasa E.A Ingresos  + 50 Pb -50 Pb

Operaciones de mercado monetario 2.05% 324 403 244
Bancos 0.95% 945 1,444 446
Inversiones 0.43% 123 266 (20)
Cartera Neta 43.17% 544,560 552,035 537,084
Total activos 31.38% 545,952 557,042 537,220
Depósitos de ahorro 1.79% 3,188 4,075 2,284
Certificados de depósitos a término 4.40% 26,789 29,896 23,681
Títulos de Inversión en Circulación 7.00% 3,941 4,587 3,957
Obligaciones financieras 4.01% 20,667 23,291 18,042
Total pasivos 2.88% 54,585 66,320 46,498
Margen de Intereses  491,367 490,722 490,722

Información Cuantitativa

El valor en riesgo diario calculado por módulos se resume de la siguiente manera:

Factor de Riesgo Mínimo Promedio Máximo Último

Tasa de interés 156.13 278.81 379.00 293.31
Tasa de cambio 4.28 12.26 100.05 5.08
Carteras
colectivas 0.00 36.68 980.48 4.59

VaR Total 176.37 329.72 1,302.26 302.98

Banco de las Microfinanzas Bancamia S.A.

Notas a los Estados Financieros
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021
(En millones de pesos colombianos, excepto cuando se indique lo contrario)

152

40. Revelación del Riesgo (continuación)

Información Cuantitativa (continuación)

La siguiente gráfica muestra la evolución del indicador valor en riesgo al cierre de cada mes del año 2022.

En cuanto a la evolución del indicador de riesgo de mercado valor en riesgo, se observa que durante el año
2022 no se presentaron alertas ni sobrepasos a los límites internos.

En riesgo de mercado, se realizaron controles periódicos, dentro de los que se encuentra el monitoreo de las
negociaciones por parte de la Tesorería, en aspectos como: Condiciones pactadas, operaciones poco